VIII. 1. Quanquam vero proprie instituti nostri hic non est
quid ex usu sit inquirere, sed laxam bellandi licentiam adducere
ad id quod natura licitum, aut inter licita melius est, tamen
ipsa

GROTTI NOTÆ.

De celo a gigantibus oppugnato fabu-
lam sic interpretabatur] Ut & alte-
rum de Epopeo Diodorus Siculus.
Philippus ultra jus victoria in tem-
pla, aras, sepulchra servit] Simile
Prusia factum detestatus Polybius,
cujus verba Suidas servavit in voca-
bulo Prusia, & excerpta Peiresiana.

GRONOVI NOTÆ.

Face miscuit] Incendit & incine-

res confusos ac deformia ruderat
redegit.

2. Victoria profana] Sacra quæ
urbe per vim expugnata reverentiam
apud viatores non habebant, & in
præda duci poterant.

Fano Apollinis] Delphico. Justini
24, 7. 8.

Pyrrhi, qui Proserpine] Livius 29,
18.

VIII. 1. Instituti nostri hic non
est] Quippe quod τὸν πονεῖν.

Ideam

ipsa virtus velis hoc s^eculo ignoscere mihi debet, si, quando per se contemnitur, ex utilitatibus ipsi premium facio. Primum igitur moderatio ista in servandis rebus quae bellum non morantur magnum hosti telum eripit, desperationem. Archidami dictum est apud Thucydidem, μὴ γὰρ πολεμεῖν τὸν γῆν τὸ πολεμίων, οὐ διηγεῖται ἔχειν, καὶ εἰς ὅσον ὅσῳ ἀμεινον ἐξέργασμα, οὐδὲ φειδεῖς γένεται επιτάλλεσον, καὶ μὴ εἰς δότοντας καταστῶντας αὐτοὺς ἀληπτέρους ἔχειν. terram hostilem non aliud quam ob sidem censem, tantoque meliorem quanto magis exulta est: quare & ut plurimum ei parcendum est, ne desperatio hostes reddat invictiores: * idem Agesilai consilium cum Acaeanib^s, contra quam sentiebant Achaei, liberam reliquit fementem, ajens quo plus levissent eo pacis cupidiores fore. Hoc est quod dicit satyra: *Spoliatis arma supersunt, Livius narrans captam a Gallis urbem, placuerat, inquit, principibus Gallorum non omnia concremari recta, ut quodcunque superesset urbis id pignus ad flectendos hostium animos haberent.*

2. Adde quod speciem hoc præfert manente bello magnæ de victoria fiducia: & quod clementia apta per se frangendis & conciliandis animis. Annibal apud Livium in Tarentino agro nihil violat: apparet, ait, non id modestia milium aut ducis, nisi ad conciliandos Tarentinorum animos fieri. Simili de causa Lib. xxxiv. Augustus Cæsar de Panthonis rapina abstinebat, causam Dio adserit, οὐ πικρές γὰρ ἔθελοντας αὐτοὺς ἐπιτίχεας. sperabat enim fore ut sic eos sine vi sibi adjungeret. Timotheus ea cura quam supra narravimus præter alia πολλὴν τὴν εὔνοιαν τὸ πολεμίων ἐθίρειν, aut

Lib. XLIX. Augustus Cæsar de Panthonis rapina abstinebat, causam Dio adserit, οὐ πικρές γὰρ ἔθελοντας αὐτοὺς ἐπιτίχεας. sperabat enim fore ut sic eos sine vi sibi adjungeret. Timotheus ea cura quam supra narravimus præter alia πολλὴν τὴν εὔνοιαν τὸ πολεμίων ἐθίρειν,

GROTTI NOTE.

Idem Agesilai consilium] Meminit & Plutarchus Agesilao.

GRONOVI^I NOTE.

Ipsa virtus velis] Non debet alienum aut putidum videri, si quod honestum est & per se sine ulla mercere probandum, id studeam persuadere & commendare per commoda, que secum trahit, quando eo s^eculo vivimus, quo nihil, nisi quod utile est, appetitur.

Bellum non morantur] Impedimentum non afferunt rebus gerendis.

Ἀληπτέρους ἔχειν] Forte, ἀληπτέρους, nam ἀληπτός, αἰνός, αὐτολύτος. Salmas, ad hist. August. p. 333.

Ob sidem] Nam qui agros hostium tenent, perinde est ac si obsides eis extorxiscent: quorum recipiendorum

spe ad saniora consilia cogi possunt: eo autem facilius cogentur, quo cultiores agri conservati fuerint.

Invidiores] Difficiliores.

Liberam reliquit fementem] Vetus, dum in arando ac serendo occupati essent, ullam vim a suo exercitu fieri.

Pacis cupidiores] Promtores & procliviores ad legem pacis accipiant, ne messem hostis intercipiat.

Spoliatis arma] Cum superest nihil præter arma, acris eis utuntur.

Id pignus] Lenocinium pacis, per quam ea erant recuperaturi.

2. *Speciem hoc præfert*] Parcere illis quae in potestate sunt, est signum judicantis hæc sua esse sperantisque se obtinere illa posse, universi belli Victoria.

Nisi ad conciliandos] Nisi pro sed. De

ait Polyænus, magnam ab hostibus ipsis benevolentiam captabat. Lib. III.
 * De Quintio & qui cum eo erant Romanis Plutarchus cum
 quæ supra diximus commemorasset, addit: hujus modestie non
 multo post fructum cepere: nam ut in Thessalam perventum est dese-
 cerunt ad eum irbes. Tum vero & qui intra Thermopylas habita-
 bant Græci Quintum ardentibus votis desiderabant: Achæi vero
 renuntiata Philippi amicitia, societatem adversus eum cum Romanis
 inierunt. De Lingonum civitate quæ bello, quod ducti Cerea-
 lis, auspiciis autem Domitiani in Civilem Batavum ejusque
 socios gerebatur, populationem formidatam evaserat sic narrat
 Frontinus, quod contra expectationem inviolata nihil ex rebus suis Lib. V, c. 34
 amiserat, ad obsequium reducta septuaginta millia armatorum tradidit
 ei.

3. Consiliis contratiis contrarii quoque eventus: exemplum
 dat Livius in Annibale: præceps in avaritiam & crudelitatem ani- Lib. XXVI.
 mus, ad spolianda quæ tueri nequivat, ut vastata hosti relinquenter,
 inclinavit. Id sordidum consilium cum incepto tum etiam exitu fuit:
 neque enim indigna patientium modo abalienabantur animi, sed cate-
 torum etiam: quippe ad plures exemplum quam calamitas pertine-
 bat.

4. Verissimum autem sentio, quod a theologis quibusdam *Aegid. Reg.*
 notatum est, & summarum potestatum & ducum qui Christia- *de actibus*
 nos se & a Deo & ab hominibus haberi volunt officium esse, *supern. disp.*
 violentis urbium direptionibus & si quid his simile est intercede- *31, dub. 7,*
 dere, ut quæ abire non possint sine gravissimo multorum inno-
 centium malo, & sæpe ad belli summam parum proficiant: ita
 ut bonitas Christiana fere semper, ipsa quoque justitia plerum-
 que ab ipsis abhorreat. Majus sane est Christianorum inter se
 vinculum quam olim Græcorum fuit, quorum bellis ne quæ
 urbs Græca excinderetur cautum erat Amphictyonum decreto.
 Et Alexandrum Macedonem narrant veteres nullius rei a se actæ
 magis ductum poenitentia, quam quod Thebas evertisset.

G R O T I I N O T E .

De Quintio] Nempe T. Quintio Flaminio.

G R O N O V I I N O T E .

3. *Ad plures]* Plures simile quid metuebant, quam ipsam calamitatem sentiebant.

CAPUT XIII.

Temperamentum circa res captas.

- I. Res etiam hostilium subditorum
bello captas retinere ad modum
debiti:
II. Non etiam in poenam alieni
criminis.
- III. Debitum hic intelligi etiam
quod in bello subnascitur: exem-
pla.
IV. Humanitatis esse, summo
jure hic non uti.

*Vic. de
jure belli
n. 55. 56.*

*Cajetan. in
sum. pecc.
verb. belli
damnum.
Covar. ad d.
e. peccatum
p. 11, n. 11.
Vitt. de jure
belli n. 39.
& 41.
Molina II,
tract. disp.
117.*

I. **S**ed neque peccato vacare, aut a restitutionis onere immunis censeri debet rerum hostilium in bello justo capture. Quippe * si id quod recte sit spectas, non ultra licitum est capere aut habere quam causa subest debendi in hoste; excepto quod etiam extra eam ad securitatem necessariam res possint detinari, sed restituendæ cessante periculo, in se aut in pretio, secundum ea quæ libro 11, cap. 11. tractavimus: nam quod & in re pacatorum licet, multo magis in re hostium licet. Hoc igitur est capiendi quoddam jus, sine acquirendi jure.
2. Cum autem deberi aliquid nobis possit, aut ob inæqualitatem rerum, * aut ex poena, potest ex utraque causa acquiri res hostilis sed cum discriminè tamen: nam supra diximus, ex debito illo priore non res tantum debentis sed & subditorum ejus ex introducto jure gentium quasi fidejussione obligari. Quod quidem jus gentium alterius generis credimus, quam illud quod sicut in res nostras, ex consensu privato nostro, ei quicum actum est, non externum modo, sed & internum jus queritur, sic & ex com-

GROTIUS NOTÆ.

Si id quod recte sit spectas] Vide quod judicavit Innocentius Romanus Pontifex apud Bembum 1.

Aut ex poena] Romani Frufiam Attalo jussérunt & damnum refarcire & poenam insuper pendere.

GRONOVII NOTÆ.

I. Causa subest debendi] Donec nanciscamur id, quod nobis debetur.

Securitatem] Ne noceant nobis, aut ne quis illis utatur nos lacerandi gratia.

Pacatorum] Eorum qui non offendunt nos.

Capiendi] Apprehendendi, corri-

piendi & tenendi aliquantipper, ita tam tuum non facias.

2. Ob inæqualitatem] Ex contractu.

Ex poena] Ex maleficio.

Non res tantum debentis] Propter debitum principis, aut eorum, qui rem publicam tenent, ex contractu cum alio principe populove inito & principis patrimonium & civium bona hypothecæ loco sunt.

Quod in impunitate] Quod penam remittit res alienas rapienti & judicis officium præstat raptas de' denti pro suis, quas alter debet, nec reddit.

Non externum modo] Non tantum quod condonat penam aut interdictis defenditur, sed etiam, quod con-

communi quodam consensu, qui singulorum consensum vi quadam in se continet, quo sensu lex πόλεως ουδίνην νοιν, communis pactio civitatis dicitur. Atque id in hoc negotii genere placuisse gentibus eo est credibilius, quia haec lex gentium non sola majoris mali vitandi causa, sed etiam juris cuique sui consequendi gratia introducta est.

II. At in altero debendi genere quod pœnale est, non video gentium consensu tale jus in res subditorum esse proditum: odiosa enim est talis rerum alienarum obligatio, ideoque latius produci non debet quam actum appareat. Neque vero par est utilitas in posteriore hoc & in priore debendi genere: nam prius illud est in bonis, posterius hoc non est, ideoque persecutio ejus sine damno omitti potest. Nec obstat quod supra de jure Lib. 111,
Attico diximus: nam ibi homines obligabantur non ex eo pro- cap. 2.
prie quod civitas puniri poterat, sed duntaxat ad cogendam civi-
tatem id facere quod facere debebat, id est, judicium reddere
in fontem, quod debitum ex officio ad prius illud non ad poste-
rius debendi genus refertur: aliud enim est debere punire, aliud
debere aut posse puniri, quanquam ex cessatione circa illud hoc
sequi solet, sed ita ut distincta sit causa illa & hoc effectum.
Ergo pœna nomine acquiri res subditorum hostilium non poten-
tunt, sed eorum duntaxat qui ipsi deliquerint, in quibus &
magistratus continentur qui delicta non puniunt.

III. Carterum res subditorum & capi & acquiri possunt, non
tantum ad eossecutionem debiti primarii unde ortum est bel-
lum, sed & subnascentis, secundum ea quæ diximus initio
hujus libri. Et sic accipiendum est, quod scribunt theologi qui-
dam, capta in bello non compensari cum debito principali: in-
telligendum

*Silv. verb.
bell. n. 10.
diff. n. 51.
Bart. in L. si
quid belli.
D. de capt.*

congruit juri naturæ, quale est quod
introduced dominia & salva con-
scientia exigitur.

II. Quod pœnale est] Ex malefici-
cio imperantis & magistratum ori-
tur.

Latinus produci] Etiam ad pœnam,
cum videatur tantum placuisse ad
satisfactionem aut compensationem.

Est in bonis] Ita ut si persequi cef-
ses, tuo careas.

Non est] Spectat enim tantum vin-
dictam, de qua remittere licet ita
ut nulla re egeas.

Crocas puniri] Aliiquid deliquerat
noxam nocendo, sed quod negligi-
gentius egerat in alieno dolore asti-
mando.

Ad prius illud] Ex inæqualitate.

Ad posterius] Ex poena.

Quanquam ex cessatione] Si post
ex officio punire oportebat, in eo
cesset, ipse poena lese dignum red-
dat: atque adeo ita sapius hoc
exortitur & existit: haud quaquam
tamen haec duo miscenda & pro-
codentia habenda sunt.

III. Debiti primarii] In quo
coepit injustitia.

Subnascentis] Eius quod ex illa
sequitur & provenit.

Non compensari] Non possit impu-
tari ab eo, de cuius bonis vel terri-
torio rapta sunt, tanquam sufficien-
tem retributiōrem pro injuria, quæ
dedit causam bello: sed jus esse
victori super illa, quæ tenet aut bello
acquisivit, pro ea injurya, quæ locum
bello fecit, novam satisfactionem
poscere,

telligendum enim hoc usque dum secundum sanum iudicium satisfactum sit de eo damno quod in ipso bello datum est: sic Lib. xxvii. in disceptatione cum Antiocho Romani, Livio narrante, * impen-
sam, quæ in bellum facta esset, omnem præstare regem æquum
L. xxxiv. censebant, cuius culpa bellum excitatum esset. Apud Justinum
est *impensas belli lege iusta suscepturus*: apud Thucydidem damnantur Samii *την πολιτειαν την ἀναλογεύσαν διδόνειν*, solvere belli impensas.
Et alibi sape. Quod autem victis iuste imponitur, idem &
bello iuste extorquetur.

I V. 1. Cæterum sciendum est, quod & alibi meminimus, latius patere caritatis quam juris regulas. Qui divitiis floret immisericordia reus erit, si inopem debitorem omnibus reculis suis excutiat, ut ipse ultimum quadrantem consequatur, multoque magis si is ipse debitor in id debitum venerit sua bonitate, ut si pro amico fidejussiterit, ipse autem nihil pecunia verterit in rem suam: * *miserabile enim est*, ut ait pater Quintilianus, *sponsoris periculum*. Tamen tam durus creditor contra jus stricte dictum nihil facit.

2. Quare * exigit humanitas ut his qui extra culpam sunt belli, quique non alio quam fidejussorio nomine obstricti sunt, relin-

GROTI NOTÆ.

Impensam, que in bellum facta esset] Meminist Polybius excerpto legatio-
num. 23. Sic & a Sulla damnati Asiatici, narrante in Mithridaticis Appiano: morem hunc pro se alle-
gat rex Poloniz; apud Thuanum libro LXXXII. anno 1510 LXXXI. Sic apud Homérum Iliados Γ vocem τιμων scholiafestes interpretatur οὐδέ σιμον τῷ πολιτειαν λέγει. Τοι γάρ τοι
ἐν πολιτειαν τῷ πολιτειαν λέγει. *belli estimationem,*
dimidium nempe rerum que in urbe erant.

Miserabile enim est, ut ait pater Quintilianus, *sponsoris periculum*] Addit falvo pudore ad sponsorem non alter creditorum venire quam si recipere a debitore non possit. Bene falvo pudore: nam sponsores appellare videtur habere quandam *δυτωνίας*, ut ait Cicero ad Atticum XVI, 15.

Exigit humanitas] Ptolemaeus Demetrio Antigoni filio tabernaculum & alia ad curam corporis ipsius pertinientia, pecunias quoque captas remisit, dicens non de omnibus rebus, sed de imperio & honore inter ipsos certari. Narrat Plutarthus

Demetrio. Vide & factum Sancti Vasconum regis apud Marianam lib. XI, cap. 16.

GRONOVI NOTÆ.

Secundum sanum iudicium] Arbitratu prudentium & bonorum viorum.

Latinus patere] Plus deberi humanitati, aut vinculo quod omnem hominem nobis proximum facit, quam legibus; ut quin plane ac vere iustus sit, non sufficere id tantum præstari, quo leges contenta sunt & recepta jura.

Debitorem omnibus reculis] Cic. pro Quinçio 16. *Viri boni, cum palam fraudantur, cum exprimendi potestas non est, timide tamen & pedentem hic descendunt vi ac necessitate coacti.*

Sua bonitate] Non lucri aut utilitatis studio.

Miserabile] Dignum favore ac misericordia.

Tam durus] Qui acerbissime ad ultimum quadrantem sibi debita persequitur.

2. *Non alio quam fidejussorio*] Hanc unam ob causam, quod tanquam sponsores intercesserunt,

Veteri

relinquantur res istae quibus nōs facilius quam ipsi careamus, præsertim vero si satis appareat illos ipsos id, quod eo modo amiserunt, a civitate sua non recuperaturos. Huc pertinet quod Babylone capta Cyrus militibus dixit: οὐαὶ ἀδίκοι γε ἔχετε δόν, παῖδες ἔχοντες, ἀλλὰ φιλαιρόμενοι ἀφαιρέσθε λύγον τὸν ἔχειν αὐτοὺς· iniquest quidem non possidebitis que tenetis; sed si quid non auferretis hostibus, id vestrae erit humanitatis.

3. Notandum & hoc, cum in subsidium introductum sit jus hoc in bona subditorum innocentium, quamdiu spes est nos nostrum satis facile consequi posse ab originariis debitoribus, aut ab iis qui jus non reddendo sponte sua debitores se faciunt, ad eos venire qui culpa vacant, etiamsi concedatur cum stricto jure non pugnare, abire tamen ab humanitatis regula.

*Aegid Rega
de actibus
Ispem. disp.
31, dub. 7.
n. 117.*

4. Exempla hujus humanitatis exstant passim in historia præsertim Romana, ut cum agri hostibus devictis ea conditione concessi ut in civitatem venirent, id est, viætæ civitati cederent, aut cum ex agris modicum, hoporis gratia, * veteri possessori relinquebatur. Sic a Romulo Vejentes agri parte multatos narrat Livius. Sic Uxiis Alexander Macedo agros quos habuerant dedit vestigales. Sic deditas urbes non diripi sœpe legas: & supra diximus, non personis tantum sed & rebus agros colentium cum laude & ex pio canonum præscripto parcí, saltem sub tributo, & sub simili tributo solere & mercibus concedi a bello immunitatem.

*L. 16. D. de
acq. rer.
dom. d. l. 16.
1. 15. §. 2. D.
de rei vind.
Viæt. de jure
belli n. 40.
Solv. in
verb. bellis m
p. 1, §. 10.
n. vers. 3.
Arr. l. III.*

G R O T T I I N O T E .

Veteri possessori relinquebatur] Apianus civilium II. *Ἄντι τοις μετανοοῦσιν, οὐδὲ τόποις απανταχθεῖσιν κατέρρευτο, ἀλλὰ σμικροτερον.* Romanii veteres ne hostibus quidem vidi omnes agros adimebant, sed cum in participabantur. Sic & Vandalo in Africa & in Italia Gotthos fecisse historiæ nos docent.

G R O N O V I I N O T E .

3. In subsidium] *καὶ διετέξετε πάντας.* altero, vel repetito aut mutato cursu, ut si regia via nequeas, hoc velut transverso tramite ad jus tuum perveniat.

4. Mercibus concedi] Permitte negotiantibus, ut merces in hostilia loca supportent.

C A P U T X I V .

Temperamentum circa captos.

- I. Quo usque capere homines licet justitia interna:
- II. Quid interno iustitiæ dominio in servum licet:
- III. Non licere occidere innocentem.
- IV. Non punire inclementer.
- V. Non operas nimium graves imponere.

- VI. Peculium quomodo domini, quomodo servi.
- VII. An servis fugere licet.
- VIII. An e servis nati dominio teneantur, & quatenus.
- IX. Quid faciendum ubi captorum servitus in usu non est.

Ecc 3. I. 1. Qui-

*Vid. de jure belli n. 41.
Loff. l. 11,
c. 5. dub. 5.
Covar. c.
peccatum. p. 11, §. I.
Molina disp. 120.
G. 121.
Valentia disp. 3, q. 16.*

Quibus in locis captivitas hominum & servitus in more est, si internam justitiam respicimus, limitanda primum est ad rerum instar, ut scilicet eo usque licita sit talis acquisitione quo usque debiti aut primarii, aut subnascentis quantitas patitur, nisi forte in ipsis hominibus peculiare sit delictum quod libertatis damno puniri aequitas ferat. Hactenus igitur nec ultra justum bellum gerens in hostis subditos captos jus habet, idque in alios valide transfert.

2. Erit autem aequitatis & bonitatis officium hic quoque ea adhibere discrimina, quae cum de interficiendis hostibus ageretur supra annotata sunt. Demosthenes in epistola pro Lycurgi liberis laudat Philippum Macedonem, * quod non omnes qui inter hostes fuerant servos fecisset: *καὶ τὸ δέργατον εἰναι τῷ οὐπολεότα τὰ αὐτά, τὸ παλλὰ ἵψει, ἀλλὰ τὸ ἀξίας καθηδύλῳ οὐπολεόπορο τὰ τοιαῦτα ἴμενειν.* neque enim, inquit, eadem in omnes aut aqua aut honesta censebat, sed rem exputans cum acceptione ejus quod quisque meruisset, etiam in talibus velut judicem agebat.

II. 1. Sed primum notandum hic est, jus illud quod quasi ex fidejussione pro civitate oritur neutquam tam late patere, quam jus quod ex delicto nascitur in eos qui poena servi fiunt. Unde Spartanus quidam * captivum se dicebat, non servum: nam si rem recte inspicimus, jus hoc generale in captos ex bello

GROTIUS NOTÆ.

Qued non omnes qui inter hostes fuerant servos fecisset] Filius ejus Alexander Thebis captis exemit servituti & sacerdotes & eos qui decretis in se factis non adfenserant, narrat Plutarchus in vita ejus.

Captivum se dicebat, non servum] Philo: *ἐπὶ τοῖς πατρίσιοις γῆσι τυπάει τετράποδος, καὶ τοῖς πολλάκις πατρίσιοις ἐπὶ προσώποις αποκαθίσταται, ἢ τῷ πατέρος σύγχωντος παραστάσιοι, οἷς οἱ τέσσερις σόμαι τῷ πατρός τοῖς πατέροις τετράποδοι γεγένησαν ἐλαφόπεπος.* nam & patres pro filiis & filii pro parentibus saepe pretium peperderunt, aut vi latronum abrepitis, aut belli more captis, quos quidem natura leges valentiores his que in terra sua legibus, scribunt liberas. Nimirum ut apud Theodesten Helena loquebatur:

Θάραν δέν αὔπονον ἔκχοντα ποταμαῖς ταῖς, τοῖς ἀριστουργοῖς αἰγαῖσιν αἴγεναι.

*Utrique generis parte prognatum
Dess,*
Eritne servam nominare qui au-
deat?

GRONOVII NOTÆ.

I. 1. *Eo usque licita sit talis]* Ad eum numerum & pretium corporum, quo exequatur aut a principio nobis datum, aut a suborientibus postea profectum causis damnum.

In alios] Alienandis captivis.

II. 1. *Quod quasi ex fidejussione]* De captiuis in servitutem redigendis hoc nomine gentibus placitum, quod singuli subjecti sint quasi sponlores & secundi debitores pro eo, quod debet civitas ut ea non solvente quasi addici possint.

Tam late patere] Tantam vim habere.

Poena servi] §. 1. Instit. de cap. dimin. Observ. 1, 8. 77.

Captivum se] Servire iure belli; non ob noxam aut malignos natales.

bello justo par est ei iuri quod habent domini in eos qui se pauperitate coacti in servitutem vendiderunt: demto quod etiam magis miseranda est eorum calamitas, qui non suo facto speciali sed regentium culpa in eam sortem deveniunt. Δεινός τοις δεσμωτοῖς οὐκέται· res acerbissima est belli jure captivum fieri: teste Ioscarate.

Plataico.

2. Est ergo servitus hæc perpetua obligatio operarum, pro alimentis itidem perpetuis. Chrysippea definitio huic generi *Sen. de servorum optime congruit: servus est perpetuus mercenarius.* Et *benef. lib. 111, c. 22.*

lex Hebræa eum qui inopia coactus se vendidit diserte mercenario comparat. Deut. xv, 18. 40. 53. & in redemtura ejus operas ita vult ipsi prodesse sicut fructus ex agro vendito percepti prodescent veteri domino. Deut. xvi 11, 50.

3. Multum ergo distat id quod impune in servum fit ex gentium jure, & id quod naturalis ratio fieri sinit. Ex *Seneca supra r. de clem. c. 18.* citavimus: *cum in servum omnia licent, est aliquid quod in hominem licere commune jus animantium vetet.* Philemonis illud eodem tendit:

Καὶ δέλτον λόγος τὸς ἀδελφῶν θεοῖς, δέσποτος,

"Αὐτὸν δέ τοις ἐστιν ἡντίθετος η.

Here, quisquis est homo natus, quamvis serviat

Is servitutem, tamen esse homo non desinit.

Alibi item Seneca: servi sunt, imo homines: servi sunt, imo *Ep. XLVII.* contubernales: servi sunt, imo homines amici: servi sunt, imo conservi: quæ & apud Macrobius legas sensum plane eundem habentia cum Pauli apostoli dicto: domini, jus & quod aequum *Colos. IV, 1.* est servis præstare, gnari vobis quoque Dominum esse in celo. Et alibi vult dominos cum servis non minaciter agere, eo quod jam *Eph. VI, 9.* diximus argumento, quod & ipsi Dominum in celo habeant qui ad talia qualitatum discrimina non attendat. In constitutionibus quæ Clementi Romano ascribi solent legitur, *Lib. VI, c. XIV.* *ἰτιάζεις δέλτων, η παιδίον * εἰ μηχαίρας φυγῆς, cave servo aut*

GROTTI NOTÆ.

Ἐτ πικρές φύσεις] Sic & in epistola Barnabæ est: *εἰ μὲν διπλάκης παιδίον η δέλτων οὐ εἴ πικρά, τοῦτο εἰ μήδε εἰπατεῖν, μήποτε η φοβητή η εἰν' αἰροτέρες Θεός·* noli ecce imperare servo aut ancille tuae in Christum sperantibus, ne eo ipso offendas non timere te communem tibi & ipsi Dominum.

GRONOVII NOTÆ.

2. *Servitus hæc perpetua]* Ac si quis conduxerit hominem liberum, ut, quoad vivat, sibi operas præstet, virtus & necessarium fecuris, cum iure cogendi si negligens sit.

In redemtura ejus operas] Premium redemtions minui, prout multis & magis utiles operas edidit domino.

3. *In servum]* In servilem personam.

In hominem] In eundem, tanquam & hominem, ejusdemque fortis, cuius & domini sunt.

Conservi] Omnes enim quodammodo servimus, præfctis, tempori, illis quorum gratiam volumus, denique Deo & nature.

Qualitatum discrimina] Qui omnes homines uno ordine habeat, liberum a servo non distinguit.

See 4 Seneca]

Ped. ultim. aut ancille imperes acerbo animo. Clemens Alexandrinus servis nos uti vult tanquam alteris nobis, quando homines sunt non minus quam nos, securis sapientis Hebrei dictum, εἰ ἴσι οὐ σικέτης, ἡγε αὐτὸν ὡς ἀδελφόν, ὅπ πότε οὐ ψυχή σα: si servum habeas, ut fratre utere, talis enim est qualis tu.

III. Jus ergo vitae & necis quod dicitur in servum domino præstat ut domesticam habeat jurisdictionem, sed nimis eadem religione exercendam qua publica exerceatur. Hoc voluit

L. I. de clem. c. 18. * Seneca cum dixit in mancipio cogitandum non quantum illud impune pati possit, sed quantum tibi permittat aqua bonique natura, que Lib. II. de parcere etiam captivis & pretio paratis jubet: qui & alibi, ben. c. 18. quid interest, ait, quali quis teneatur imperio, si summō teneatur: quo loco comparat subditum servo, & ait dispari titulo paria in illos licere: quod certe in hac parte vitae adimenda & si Ep. XLIII. quid eo accedit verissimum est. Majores nostri, ait idem Seneca, domum nostram pusillam rempublicam esse judicarunt: & Plinius: servis respublica quedam & quasi civitas domus est. Cato Censorius, narrante Plutarcho, si quis servus capital admisisse videatur de eo supplicium non sumebat, nisi postquam damnatus esset, etiam conservorum judicio. Quicun conferenda verbā Job xxxi, 13. & deinceps.

IV. Sed & circa minores peccatas, puta verbera in servos, adhibenda est aquitas, imo & clementia. Non opprimes eum, * non dominaberis ei dure, ait lex divina de servo Hebreo, quod nunc

GROTTI NOTE.

Seneca] Epistola XLVII.

Non dominaberis ei dure] Vide Mosem de Kotzi præceptis iubentibus 147. 175. 178. & collationem legum Mosis & Romanarum titulo III. Priscus in excerptis legationum ubi Romanos barbaris præfert: εἴητο δὲ καὶ τὰς σικέτας διατάξεις Ρωμαῖοι χρείαν έχουσι. πατέρων γὰρ διδοκάνασσον αὐτοῖς ἡρά τοι διδασκαλίας, ἐφ' ὃ τὴν οὐνον απειχεύεται μητέρας απερ αὐτοῖς φάσαται μέμνησται, συφερούσιον σφές δηλοῖ τοῖς αὐτοῖς μητέραις, ωστε τὸν σικέταν πατέρας. οὐ δὲ γὰρ αὐτοῖς διδασκεῖται, ωστε τοῖς σικέταις επίγειον θεῖται. εἰδοῦσεν δὲ τερψτοι πατέρες αὐτοῖς πλησίοι, λαβόντες οὐδείς τοις, διδασκαλούσι τοις τοῖς σικέταις τερψτοις, διδασκαλούσι τοις τοῖς σικέταις τερψτοις τοις σικέταις τερψτοις. τοις τοῖς σικέταις τερψτοις εἰσιν ωστε τερψτοις τερψτοις τοις τοῖς σικέταις τερψτοις τερψτοις. multo melius servos suos Romani tractant, patrumque aut magistrorum in eos funguntur officio: nam ut eos abstrahant ab iis

que moribus ipsorum illicita habentur, ita eos delinquentes quasi filios suos castigant: neque enim jus est eos occidere, ut apud Scythas. Tum vero libertatis complura genera, quam non viventes tantum sed in mortis tempore domini largiuntur: qui quidquid morituri derisa stauerint id legis vim habet. Adde legem Wisigothiticam lib. vi, tit. I. c. 12.

GRONOVII NOTE.

III. Ut domesticam habeat] Ei mandare possit iustum opus & ad id modica coercitione cogere.

Religione] Moderatione.

Qua publica] Qua civibus imperatur.

Dispari titulo] Magistratus & domini.

Paria in illos] Nempe jure naturæ, non gentium, non civili.

In hac parte vita] Significat quemadmodum magistratuī aut principiū non licet occidere civem sine delicto capitali ejus, ita nec domino servum.

Philo]

nunc prolati vi proximitatis ad omnes servos debet extendi, Deut. xv, 17. 45. 53. Ad quem locum sic * Philo : Ιερόπο-
τες πόλη μὲν ἐλάττονι κέχεισθαι, φύσεως δὲ τὸ αὐτὸς μεταποιῶν-
ται τοὺς διατόπους, τῷ δὲ θεῖον νέμων τὸ δικαῖον εἰνὶ δὲ τὸ
πῆρας, ἀλλὰ τὸ τὸ φύσεως συναρμόνιον. οὐδὲ περιοίκος τοὺς κυρίους
μη κατακόπως λαζανᾶς τοὺς ἔξτατοις καὶ τὸ σκεπτόν, ἀλαζονεῖαι
καὶ ψευδογιανάκης δεινών. οὐκέποτε ἐποδεκινούμενος. τοῦτο γὰρ
εἰνὶ δεῖ γέγονε Ψυχῆς τείλωντος, ἀλλὰ τὸ ἀκροσίας τὸ παράδι-
γμα (male editum ἀγάθων) καλαζόντος καὶ τυρφωνικῶν ἀνα-
στάσεων. servi fortuna quidem inferiores sunt, natura autem pares
domini; ac divine legi justi regula est, non quod fortunae, sed
quod naturae congruit. Ideo non oportet dominos potestate sua in ser-
vos proterve uti, nec eam materiam sumere superbiae & insolentiae
& direi feritatis. Hac enim signa animi non placidi sed male tempe-
rati, & in subditos tyranno quodam dominatu sacerdotes. Num-
quidnam equum est, ait Seneca, gravius homini & durius imperari
quam imperatur animalibus mutis? atqui equum non crebris ver-
beribus exterret dominandi peritus magister: fiet enim formidolosus
& contumax, nisi eum tactu blandiente permulceris. Et mox:
quid stultus quam in jumentis quidem & canibus erubescere iram
exercere, pessima autem conditione hominem esse? Hinc est quod
Hebreæ lege servo aut ancillæ * non pro oculo tantum sed Exod. xxii,
& pro dente excusso, per injuriam scilicet, libertas debeba- 26. 27.
tur.

V. i. Sed

GROTTII NOTE.

Philo] De specialibus legibus secundo: Cyprianus ad Demetria-
num: nisi tibi pro arbitrio tuis servia-
tur, nisi ad voluntatis obsequium
patetur, imperiosus & nimius servi-
tutis exactor flagellatas, verberas, fame,
fisi, nuditas, ferro frequenter & car-
cere affligis, & non agnoscis miser
Dominum. Denique tuum, cum sic exer-
cessas ipse in hominibus dominatum.

Non pro oculo tantum, sed & pro
dente excusso] Philo dicto loco:
καὶ τὸ οὐ βέλτιστον τὸ θεῖον, δι-
τελεῖ εὐδίκαιον θυμόν, αἷα τιμὴ καὶ
τὸν ὑπηρετὸν ἀρχαρχὸν· καὶ τοῖς
τερτίοις τῷ αρχέτοντος κατεπωλεῖον,
ἀνομοκαύσοντος τὸν τοὺς μετέστοις διερ-
γνόντον τὸ θεῖον, διὸ τοις μέγιστοι κακοὶ
αἱ διωδεῖαι. οὐδὲ αἰσθαντον τηρηγεγίαις εἴη διπλῶν, οὐ μέτον εὐδαι-
μονῶντος, αλλὰ καὶ αρχαρχὸν τὸ θεῖον
διπλῶν εὐρεγύνει. sic ille pro facto

dispicere pendet penam, amissis &
operis & servi pretio, atque accedit &
tertium duobus istis gravius, quod cogi-
tur in rebus maximis bene facere homini
exofo & quem optasset semper vexare
posse; alter autem pro malo quod per-
tulit duplex habebit solarium, non liber-
tatem tantum adeptus sed a tam fero
sevoquo domino exolutus.

GRONOVII NOTE.

I. Prolati vi proximitatis] Ut sit
aliqua cognatio omnium hominum
inter se, quod docent S. Literæ,
unde scimus nos omnes ex Adamo
oriundos, sed maxime, ut Christus
jussicerit, quemvis hominem pro pro-
ximo haberet.

Divina legi justi regula] Divina
lege justum habetur, non quod
exiffens forte casus aut temporis
iniquitas aliquando permittit, sed
quod aeterna & semper sibi similis
ratio sancit.

V. 1. Sed & * operæ cum modo exigendæ sunt, & valetudinis servorum humane habenda ratio. Quod ipsum præter alia spectat lex Hebræa in sabbathi institutione, nimirum ut labo-
Exo. xx. 10.
XXIII. 2. ribus aliquod daretur spiramentum. Et C. Plini epistola ad
Deut. x. 14. Paulinum quæ sic incipit: video quam molliter tuos habeas, quo simplicius confitebor tibi qua indulgentia meos traham. Est mibi semper in animo Homericum illud εἰνογς δὲ πατησός ἡμερῶν, οὐ hoc nostrum paternas familias.

Ep. XLVII. 2. In eadem voce veterum humanitatem obseruat & Seneca: ne illud quidem videtis quam omnem invidiam majores nostri domini, omnem contumeliam servis detraxerint? dominum patrem familiæ appellaverunt, * servos familiares. Dion Prusseensis optimum regem describens: δειπότελον δέ τοι οὐκ ὅπως τοῦ ἐλεύθερον, ἀλλὰ μηδὲ τοῦ δέλτων χαίρειν καὶ λαμψάντος: domini nomen adeo in homines liberos non usurpat, ut οὐ in servos eo abstineat.

Od. q. * Ulysses apud Homerum servos, quos fidos reperit, apud se ait futuros eo loco quasi Telemachi filii ipsius fratres essent. Tertullianus: * gratius est nomen pietatis quam potestatis: etiam familie magis patres quam domini vocantur. Hieronymus siue Paulinus ad Celantiam: familiam tuam ita rege οὐ

con-

GROTIUS NOTÆ.

Opere cum modo exigenda] Vide c. 14. in epistola episcoporum ad Ludovicum regem, quæ inserta est in capitulare Caroli Calvi. Seneca epistola XLVII. non tantum hominibus, sed tanquam iumentis abutimur. De Atheniensium vero in servos lenitate vide Xenophontem de republica Atheniensium.

Servos familiares] Amicos Epicurus. Seneca epistola CVII.

Ulysses] Cujus paternam in se benignitatem pradicat Eumeus Odyssea.

Gratus est nomen pietatis quam potestatis] Notat & Cyprianus testimoniorum IIII. ad Quirinum: dominos servos, cum crediderint, mitiores esse debere: probatque id apostoli Pauli ad Ephesios verbis. Lactanius libro V. cap. 15. Nec alia causa est cur nobis invicem fratrum nomen impartiamur, nisi quia parés esse nos credimus. Nam cum omnia humana non corpore sed spiritu metiamur, tametsi corporum sit diversa conditio, nobis tamen servi non sunt: sed eos & habemus, & dicimus spiritus fratres, reli-

gione conservos. Augustinus de moribus ecclesiæ catholice x, 30. Tu dominis servos non tam conditionis necessitate quam officii delegatione doces adherere. Tu dominos servis, summi Dei scilicet communis domini consideratione, placabiles, & ad consulendum quim ad coercendum propensiores facis. Adde Isidorum Pelusiottam lib. I, epistola 471. Repete quæ modo ex Prisco posuimus.

GRONOVII NOTÆ.

V. 1. *Opere cum modo*] Quatenus salvis corporibus sustineri possunt.

"*Hic est tuus*"] Aīa. Helenæ verba de Priamo in o. 775. dicentes, affines ceteros & ipsam soerum sape sibi convicuum fecisse, nunquam vero Hectorem & Priamum soerum, qui semper sibi fuerit quasi mitis pater.

2. *Omnem invidiam*] Ipso nomine ostenderint se nec dominos inimos & odiosos nec servos viles & contumelios obnoxios velle.

Nomen pietatis] Officii, cure sanguinis.

Potestatis] Juris & imperii.

ΔΝΕΩ

constitue ut te matrem magis tuorum quam dominam videri velis, a quibus benignitate potius quam severitate exige reverentiam. Augustinus: *domestica pax a justis patribus ita olim administrata est, ut secundum hac temporalia bona filiorum fortē a servorum conditione distinguerent, ad Deum autem colendum omnibus domus sue membris pari delectione consulerent: quod naturalis ordo ita prescribit, ut nomen patrisfamilias hinc exortum sit, & tam late vulgatum, ut inique etiam dominantes hoc se gaudeant appellari. Qui autem veri patresfamilias sunt, omnibus in familia sua, tanquam filii, ad colendum & promerendum Deum consulunt.*

*Lib. XIX,
de civit. Dei
cap. 16.*

3. Similem pietatem in voce puerorum, qua servos significabant, annotavit Servius ad illud Maronis: *claudite jam rivos pueri: nec dissimile quod Heracleotæ servos suos Mariandynos *ἀνεργότες, id est, donatarios appellabant, ἀφαιρεύντες τὸ πικρὸν τοποθετίας, parcentes acerbitali nominis, ut ad Aristophanem vetus interpres Callistratus notabat. Laudat Germanos Tacitus, quibus servi tanquam coloni habebantur. Theano in epistola: δίνεις χρήσις ἵνα μήτε Δῆμος τὸ κάποιον κόμματος, μήτε ἀδωτάτοις Δῆμος την ἐνθέται· justus mancipiorum hic est ius, ut nec pro labore deficiant, nec per egestatem impares sint ferendo.*

V. I. Pro opera ut diximus * alimenta servo debentur.

Servis, ait Cicero, non male precipiunt qui ita jubent uti ut mercenariis: operam exigendam, iusta præbenda: Aristoteles: δέληψις τοῦ φόρου, servo pro mercede alimenta.. Cato: familie ut bene sit provideto, ne algreat, ne esuriat. Est aliquid, ait * Seneca, quod dominus præstare servo debeat: ut cibaria, vestiarium. *De Off. I.
1, Oecon. V.
Lib. III.
de benef.*

GROTIUS NOTÆ.

*ἀνεργότες appellabant] Athenaeus VI, 18.

Alimenta servo debentur] Sirachides XXXIII, 25. ἡρτε τῷ παθείᾳ τῷ ἑταῖρῳ οἰκεῖται. Panis & disciplina & opera servo.

GRONOVIUS NOTÆ.

Filiorum fortē a] Liberos libera- lius traharent quam servos.

Inique dominantes] Duriter & ty- rannorum more imperantes.

*ἀνεργότες, id est, donatarios] Potius tributarios, seu qui dominis dona ferrent, ut opera quas præstarent, & mercedes quas mererent, in alienum opus locati, haberentur pro munere ac donis: nam apud Euphorionem est Δωρεφόροι καλο- γενεῖ. Et hujus generis composita

omnia activam habent significatio- nem. Adde Terentium Phormione I, 1. 6.

Vetus interpres Callistratus] Non ille, qui existat, sed quem habuit Athenaeus. lib. 6. p. 263.

GROTIUS NOTÆ.

Seneca] Idem de tranquillitate: familia vestiarum petit videnturque. Romani ad Bessam apud Proco- piūm Gotthicorum III. χρημάτων τε τοις ὑπεριστοῖς αὐχμανῶτοι τερπιδὲν ἀρκετοί, ψεύτῃ τῇ τὴν χρήματας λατρεύοντες, αὖτις τοις δεσμοῖς ἀποκρόσσονται, αὖτις τοις δεσμοῖς ἀποκρόσσονται. date nobis ful- tem ut captivis vestris alimenta, non dicam quae sufficiant, qualia nec si- tias nostra desiderat sed quae mortis arceant. Chrysostomus ad Ephesios v, 2. ὅταν εἴτε πᾶς τινος σαμαριτῶν

Ad Phorm. ad. 1. sc. 1. rium. In cibariis erant quaterni modii frumenti in mensem, quos præstitos servis Donatus auctor est. Martianus jurisconsultus esse ait quæ dominus necesse habet servo præstare, ut tunicas & similia. Damnatur ab historiis * Siculorum crudelitas, qui captivos Athenienses fame necabant.

Diod. libro XIII. 2. Insuper Seneca dicto loco probat in quedam liberum esse servum, & beneficij quoque habere materiam si quid fecerit quod servilis officii modum excedat, quod non ex imperio sed ex voluntate præstetur, ubi ex ministerio in affectum amici transitur, quod late explicat. His consentaneum est, ut si quid servus, quemadmodum * apud Terentium est, suum defraudans genium comparsit, aut succisi temporis diligentia quæsiuit, sid aliquo modo sit ipsius. Non male Theophilus peculium definit *στοιχεῖον φυσικόν* * naturale patrimonium, quasi contubernium definias naturale matrimonium; sed & Ulpianus peculium dixit pusillum patrimonium. Nec refert quod peculium dominus suo arbitrio adimere potest aut minuere: neque enim

Infl. quod cum eo qui in ali. pot. L. 5. §. 3. D. de peculio.

Μάκοντα παρέχει, εὐ οὐδὲ σώμα πρίνης καὶ διεγένθης καὶ τρόφαις καὶ ἐδύνατο καὶ υποδύνατο, καὶ ὑπερ δύναται εἰσὶ τέρπε. οὐτὶ εἴ τι μὴ παρέχει καὶ οὐ τὸ τέλος σώματον, οὐδὲ εὐτέλος τὸν ταῦτα, ἀλλ᾽ εἴτι εἰδέχεται, καὶ εὔδεις αὐτὸν ταύτην τομέ. καὶ μὴ τρεφέμενος τέτο ποιεῖ· ubi ille corporis ministeria exhibet, tu vero eum alii, curasque ut prater vultum habeat quo induatur, quo calcietur, est & hoc servitutis quoddam genus: nam nisi & tu tuum hoc exhibeas ministerium, nec ille exhibebit suum sed liber erit, neque ulla eum lex constringet, si non alatur, operas præstare.

Siculorum crudelitas] Et Isaaci Angeli in Siculos captivos, memoriante Niceta lib. 1. qui & epistolam ponit ea de re regis Siculi ad Imperatorem Gracum.

Apud Terentium est] Phormione actu 1. sc. 1.

Naturale patrimonium] Eumatus Odysseæ 3.

Οἶτε τε ἔστιν ἄρας οὐδεμὲν ἴδων.

Οὐκού τε κλίσης τε πολυμούστω τε γωνία.

Qualia dat famulis domini prolixa voluntas.

Fædera conjugii socialia, remque, domumque.

Ipse Ulysses odysseæ Φ. Eumæo & Philatio dicit.

Ἄξομαι ἀμφοτεροις ἀλόχους τοι μετα σπίσσων

Οιδα τε ἐγένετο εἴρητο πενυμένα,
Vestrum utrique thorī socias dabo,
larginar & rem

Vicinasque domos nostræ.

Varro de servis: studiosores ad opus fieri liberalius tractando, aut cibariis aut vestitu largiore, aut remissione operis, concessioneque ut pecuniale aliquid in fundo pascere licet.

GRONOVI^E NOTE.

VI. 1. Quaterni modii] Seneca servo tragedo, quod genus honestius, quinque modios monstruos dari scribit epist. 80.

2. In quedam liberum esse] Esse nonnulla, qua homo servus agat tanquam liber.

3. Beneficii quoque] Posse domino beneficium dare.

4. Succisi] Subsidiari.

5. Naturale patrimonium] Ut naturale dicitur, quod tantum est naturale, non etiam confirmatum civilibus legibus, coque carens effectu, quem habent eadem res ornatae solemnibus legum. Sic naturales liberi, qui non iustis nuptiis nativi.

6. Peculium dominus] Dominus justam causam habet auferendi peculium servo, non modo si quid is com-

enim quod æquum est faciet, si sine causa id faciat. Causam vero intelligo non pœnam modo, sed & domini necessitatem: nam servi utilitas utilitatibus domini subest, magis etiam quam res civium civitati. Apposite ad hanc rem * Seneca: *non ideo L. vii, de nihil habet servus, quia non est habiturus, si dominus illum habere benef. 14. noluerit.*

3. Et hinc est quod dominus non repetit, si quid servo in servitate debitum post manumissionem solvit: quia (ut Tryphonius ait) debiti vel non debiti ratio in conditione naturaliter intelligitur; dominus autem servo debere naturaliter potest. Itaque sicut clientes in usum patronorum & subditos in usum regum, sic servos in usus heriles contulisse legimus; ut si filia dotanda, si captivus filius redimendus, & si quid his evenisset simile. Plinius, ut ipse in epistolis narrat, servis suis concedebat etiam quædam quasi testamenta facere, id est, dividere, donare, relinquere intra domum. Apud aliquas gentes etiam plenus quoddam res acquirendi jus servis concessum legimus, sicut servitutis plures esse gradus a nobis alibi tractatum est.

4. Ad hanc internam quam exponimus iustitiam multos apud populos etiam jus illud exterius dominorum leges retraxeront. Nam & apud Græcos servis durius habitis licebat περισσον απειν, ad venditionem proclamare, & Romæ ad statuas confugere, aut præsidum implorare opem contra saevitiam, vel famem, vel intollerabilem injuriam. Illud vero jam non ex jure stricto sed ex humanitate & beneficentia veniet, interdum tali quæ & debeatur, ut post longas operas aut valde magnas libertas detur servo.

5. Posteaquam jure gentium servitus invasit, securum est beneficium

committat, ob quod mereatur eo mulctari, sed etiam si eo ipse ad usum vita indigeat.

G R O T I I N O T .

Seneca] Ejusdem est ibidem: numquid dubium est quin servus cum pecuño domini sit? dat tamen domino suo manus.

G R O N O V I I N O T .

3. *Dominus non repetit]* Non consequitur actione indebiti. §. 1. *Instit.* Quibus modis re contrahitur obligatio.

Naturaliter] Potest aliquis debere naturaliter, qui non debet civiliter, ut si pupillus sine auctoritate tutoris

contraxit, naturaliter obligatur ad implendum contractum; cessat autem conditio indebiti, etiam si quis solverit, quod naturaliter debebat: non tantummodo, si quis solvit, quod debebat civiliter.

Intra domum] Conservis, non servis alienis.

4. *Ad hanc internam]* Ethicam, morum, humanitatis, conscientiae ad quam non adigimus legibus.

Retraxerunt] Imminuerunt.

Ad venditionem] Adire magistratum & petere, ut dominus servus atque inexorabilis alii domino se vendere compelleretur.

Præsidum] Provinciae alieni præsectorum.

Quæd

L. 4. D. de beneficium manumissionis, ait Ulpianus. Exemplo sit illud justi & jure. Terentianum:

feci e servo ut esses libertus mihi
Propterea * quod servibas liberaliter.

Lib. iii. Salvianus in usu quotidiano esse ait, ut servi, et si non optimæ saltem non improba servitutis, libertate donentur: addit, & illa que in servitute positi conquiserant ex dominorum domo tollere non vetantur. Cujus benignitatis multa exempla in martyrologiis apparent. Et hic quoque laudanda benignitas legis Hebreæ, quæ servum Hebreum certo tempore exacto manumitti omnino jubet, * nec sine donis: de cuius legis contemptu graviter queruntur prophetæ. Catonem majorem reprehendit Plutarchus quod servos senectute confessos venderet, immemor ejus quæ est inter homines communis naturæ.

Silv. verb. VII. Quæstio hic incidit, an fugere fas sit ei qui bello justo captus est, non de eo agimus, qui suo proprio delicto pœnam eam est commeritus, sed qui publico facto in hanc fortunam decidit. Verius est fas non esse, quia ex conventione, ut diximus, gentium communi operas suas civitatis nomine debet. Quod tamen ita est intelligendum, nisi intolerabilis saevitia hanc ipsi imponat necessitatem. Videri circa hanc rem potest responsum Gregorii Neocæsariensis xvi.

num. 119. VIII. 1. Movimus alibi dubitationem, an & quatenus nati ex servis domino teneantur interno jure, quæ hic ob specialem bello captorum considerationem omitti non debet. Si parentes *Leff. l. 11.* & s. dub. 5. suo delicto pœnam mortis erant commeriti, poterunt eorum posteri qui sperabantur ad vitam servandam obstringi servitio, quia alioqui existuri non fuerant: nam & ob alimenta alioquin defutura prolem suam parentes in servitutem vendere possunt, ut

GROTTI NOTÆ.
Quod servibas liberaliter] Ita manuscripsi recte. Varro narrat in Feroniam luco dictum servis: *bene meriti sedent servi, surgant liberi*: in quibusdam locis mos liberari servos, ubi octuplum pretii quo emiti erant paraverant.

Nec sine donis] Consuetudo id interpretata ne minus xxx. sfcis detur: vide præcepto jubente 8.4.

GRONOVII NOTÆ.

5. *Nec sine donis*] Ut sit unde vivat in libertate, cum desierit cum alere dominus.

VII. *Qui bello justo captus*] Nam qui bello injusto, illis licere tradidit 3, 7. 6.

Proprio delicto] Aliquid præter cæteros flagitiosæ aut scelestæ patrandō.

Publico facto] Calamitate partium viatorum.

VIII. 1. *Movimus alibi*] 2, 5.29. 3, 7.5.

Mortis erant commeriti] Et sic non genuissent, nisi viator illos conservasset hac conditione, ut servirent: possunt videri & ii, quos gigunt postea, servitutem eandem debere ob suam vitam: neque enim aut nati forent aut superstites essent: nisi genitoribus eorum pepercisset communis dominus & ipsos procreandi educandique copiam fecisset.

ut ibi diximus. Tale est jus quod in Canaanæorum posteros
Hebræis Deus concedit.

Deut. xxv.

13.

2. Pro debito autem civitatis ii quidem qui jam nati erant ut pars civitatis obligari poterant, non minus quam parentes ipsi; at in nondum natis non videtur hæc causa sufficere, sed alia requiri: aut ex parentum consensu expresso accedente alendī necessitate, idque etiam in perpetuum: aut ex ipsa alimentorum præstatione, idque duntaxat usque dum operæ totum quod impensum est expunxerint. Si quid ultra juris in hos domino datur, id videtur ex lege civili dominis plus æquo largientibus procedere.

I X . 1. At quas apud gentes jus illud servitus ex bello in usu non est, optimum erit permutari captivos: proximum dimitti pretio non iniquo. Hoc quale sit præcise definiri non potest; sed humanitas docet non ultra intendi debere quam deducto ne egeat captus rebus necessariis: nam & leges civiles hoc multis indulgent qui suo factō proprio in debitum incidērunt. Alibi hoc pactis aut moribus definitur: * ut apud Græcos olim mina, nunc inter milites menstruo stipendio. Narrat Phœnarchus olim inter Corinthios & Megarenſes bella gesta Quæst. Gr. iūgēos nōj ovz̄erinās, mansuete & ita ut populos consanguineos decebat. Si quis captus esset, cum a capto habitum ut hospitem & fide de pretio accepta dimissum domum: unde natum dōv̄ez̄enās nomen.

2. Excelſior animi est illud Pyrrhi a Cicerone laudatum:

* Nec mi aurum posco, nec mi pretium dederitis:
Ferro non auro vitam cernamus utrique:
Quorum virtuti belli fortuna pepercit
Eorundem libertati me parcere certum est.

Non dubium quin crediderit Pyrrhus justum a se bellum geri: tamen

G R O T I I N O T A .

Ut apud Græcos oīm mina] Bello Gallorum cum Hispanis in Italia eques redemptus quarta parte anniū ſpendi, non comprehensi qui ordines ducerent eisque ſuperiores: nec qui juſto prælio aut oppido per vim capti venirent in potestate. Mariana XXVII, 18.

Nec mi aurum posco] Similem Tiberii Christiani Imperatoris in Persas bonitatem laudat Menander protector: Sisibuti Mariana, item Sancti Castellæ regis libro XI.

G R O N O V I I N O T A .

2. *Uſque dum opere totum]* Labore pro omni ſuntu, qui in eos ſatus eſt, ſatisfecerint.

I X . 1. *Deducto ne egeat]* Ut captus non privetur omni patrimonio, ſed tantum ei relinquatur, quo ſe ſuſtentare poſſit.

Oīm mina] Centum drachmis ſive decem Philippis. Inter Fabium & Hannibalem convenerat, ut libris pondo binis ſelibia ſive mille nummis. Liv. 22, 23. Hannibal ad Cannas capti equiti quingenos quadrigatos, trecentos pediti, ſervis centum ſtatuit. Liv. 22, 58.

Δορζ̄irar] Quasi haſta & armis hoſpitum: qua tamen vox uita deinde ad quemvis hoſpitem ſignificandum producta & dilatata eſt.

2. *Vitam cernamus]* De vita certemus & pugnemus.

G e r .

III. Cyrop. tamen parcendum existimabat eorum libertati, quos probabiles causae in bellum tulissent. Simile Cyri factum celebrat Xenophon: Philippi Macedonis post victoriam in Charonea Polybius: Alexandri in Scythas Curtius: Ptolemai regis & Demetrii, inter se non bello magis quam in captivos benignitate certantium, Plutarchus: Lysimachum vero * Getarum rex Dromichætes bello captum hospitem suum fecit, paupertatisque simul Geticæ ac comitatis testem factum per pulit ut talibus amicis, quam hostibus uti malleat.

*Vita Dem.
Strabo lib.
VII.*

GROTTI NOTÆ. | nit & Diodorus Siculus in excerptis
Getarum rex Dromichætes] Memi- | Peiresianis.

C A P U T XV.

Temperamentum circa acquisitionem imperii.

- | | |
|--|--|
| I. Quatenus justitia interna permittat imperium acquiri. | VII. Utilitas ab hac moderatione indicatur. |
| II. Laudabile esse hoc jure in viatos abstinere. | VIII. Exempla: ♂ de mutata forma reipublicæ apud viatos. |
| III. Sive eos miscendo victoribus: | IX. Imperium si assumendum sit, recte pariem ejus viatis relinqui. |
| IV. Sive relinquendo imperium his qui habuerant: | X. Aut certe libertatem ali quam. |
| V. Interdum impositis praediis: | XI. Præcipue in religione. |
| VI. Aut tributis etiam ♂ similibus oneribus: | XII. Saltē viatos clementer haberi oportere: ♂ cur? |